SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA Nº 4790/2014

O   REITOR   DA   UNIVERSIDADE   FEDERAL   DO   PARÁ,  no   uso   de   suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que dispõem o art. 95 da Lei nº
8.112/90, o art. 1º do Decreto nº. 1.387, de 07 de fevereiro de 1995 e a Resolução
CONSEPE/3524/2007,   de   03/05/2007,   de   acordo   com   a   subdelegação   de
competência que lhe confere o art. 1º da Portaria nº 404MEC de 23 de abril de
2009   e   tendo  em  vista   o   que   consta  no  Processo  n.   038163/201411,   desta
Universidade,

R E S O L V E :

Considerar autorizado o afastamento do país do servidor ALDRIN MOURA
DE   FIGUEIREDO,   matrícula   SIAPE1152698,   ocupante   do   cargo   efetivo   de
Professor do Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade, lotado
no Centro de Memória da Amazônia (CMA), para coordenar o SIMPÓSIO ARTE,
CIRCULAÇÃO E ENCONTROS CULTURAIS NO MUNDO ATLÂNTICO (SÉCULO XV
– XX) no SEMINÁRIO INTERNACIONAL FAMÍLIAS Y REDES SOCIALES, na Cidade
de  Sevilla,  ESPANHA,  bem como realizar pesquisas em acervos portugueses no
âmbito  do  projeto  de  pesquisa  “Num Vasto  Lance  de  Vista”   (produtividade em
pesquisa,   CNPq)   nos   arquivos   do   Museu   do   Chiado,   Museu   de   Arte   Antiga   e
Biblioteca Nacional  de  Portugal,   em  PORTUGAL,  no período de 11 a 29   de
novembro de 2014, com ônus pelo CNPq e sem prejuízo de sua remuneração e
demais vantagens por esta Universidade.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 24 de novembro de 2014.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Reitor

Publicada no D.O.U.
Em: ______/ ______/ ________
N°_____   Seção: 2   Pág.____

	O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que dispõem o art. 95 da Lei nº 8.112/90, o art. 1º do Decreto nº. 1.387, de 07 de fevereiro de 1995 e a Resolução CONSEPE/3524/2007, de 03/05/2007, de acordo com a subdelegação de competência que lhe confere o art. 1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009 e tendo em vista o que consta no Processo n. 038163/2014-11, desta Universidade,
	CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY